
 
C00 (3)  - Dal Bivacco Cingino a Saas Almagell 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Vie Storiche”  C00                     gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                       

Aspetti significativi del percorso 
Siamo a 600 dal Passo di Saas, in un ambiente di alta montagna circondati da cime sopra i 3.000 m su resti di 
antichi ghiacciai, ma di qui è passata la storia come è dimostrato dai resti della mulattiera e di una sosta al 
Passo dove negli anni 1950 un finanziere, in servizio per il controllo del contrabbando, ha trovato 3 monete 
dell’età romana. Dal Passo e lungo la via che porta in Valle di Saas la vista spazia sui 4.000 del gruppo del 
Mischabel e del Monte Rosa. I paesi della Valle di Saas sono di origine Walser da come è dimostrato dalle 
case tipiche e dalle tradizioni che ancora oggi ci sono. A Saas Almagell è singolare che c’è una casa che si 
chiamo “Casa Antrona” e nella Chiesa alcune opere dello scultore Antronese, Giulio Gualio. 
Per raggiungere Saas Almagell si possono prendere 3 vie : dal Passo, oltre la via normale, è stato creato un 
percorso panoramico che raggiunge una seggiovia a  e attraverso questa si scende al paese; sotto la morena il 
percorso si divide in due, quello principale prosegue diritto mentre l’altro, dopo aver attraversato il torrente 
sul ponte, scende nel territorio di Saas Almagell fino a Zermeiggern, nel luogo dove esisteva un antico 
insediamento Walser. 
 

Luoghi attraversati 
Bivacco Cingino – Alpe Corone – Passo di Saas – Alpe Furggalp – Furggstalden – Saas 
Almagell 
 

Punti di interesse lungo il percorso 
- Alpe Corone l’alpeggio più elevato dell’Ossola 
- Resti dell’antica mulattiera sul versante di Antrona 
- I resti del deposito al Passo di Saas 
- Resti dell’antica mulattiera sul versante di Saas 
- Resti dei luoghi di sosta 
- Grandi panorami sui 4.000 della Valle di Saas 
- Piccoli borghi Walser ( Furggu, Furggstalden) 
- Il borgo Walser di Saas Almagell 
 

Posto tappa 
Posto tappa : Si può sostare nei numerosi Alberghi di Saas Almagell info tel.+41(0)279581888 
info@saas-almagel.ch  -  Oppure si può tornare a Domodossola attraverso il bus ed il treno da 
Briga (info : www.postauto.ch ). 
 
Notizie utili 
Mezzo di trasporto : Da Saas Almagell in Bus fino a Stalden poi con il Trenino rosso fino a Briga e 
da li a Domodossola 
Referenti: Comuni di Antrona www.comune.antrona.vb.it e di Saas Almagell  
Referente CAI: sezione di Villadossola www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: a Furggstalden “Ristoro Rustico” tel.+41(0)279575555 – “Alpina” 
tel.+41(0)279572443  
 

Difficoltà: E Percorso di media difficoltà. Seppure che i percorsi non presentano difficoltà, siamo in 
alta montagna il tempo può cambiare bruscamente portatevi un adeguata attrezzatura  
Lunghezza del percorso :   13,7 km 
Dislivello:   in salita 820 m  in discesa 1173 m 
Tempo totale di percorrenza: 4 h 40 min 



Attrezzatura consigliata: Scarponi, bastoncini, Giaccavento, guanti 
Percorsi numerati: C00 (in territorio italiano) – Segnavia bianco/rosso anche in Svizzera 
Periodo consigliato : da Luglio a Settembre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 7 scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI – Cartografia Svizzera n° 1329 
Carta n°3 scala 1:50.000 CAI/EditoriVCO 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
ITC0130 Bivacco in muratura 0 2256       
ITC0131 Muro della Diga - Evoluzione degli 

stambecchi 300 
2235 300 

0.05   
ITC0133 Ruderi del vecchio silos 550 2300 250 0.10 0.15 
ITC0134 Tratto di mulattiera 850 2360 300 0.10 0.25 
ITC0135 Baita dell'Alpe Corone 1.750 2463 900 0.20 0.45 
ITC0136 Tratto di mulattiera 2.300 2551 550 0.15 1h 
ITC0137 Lago 2.480 2587 180 0.05 1h 05' 
ITC0138 Tratto di mulattiera 2.780 2656 300 0.10 1h 15' 
ITC0139 Tratto di mulattiera 3.060 2728 280 0.15 1h 30' 
ITC0140 Tratto finale su roccia 3.430 2824 370 0.15 1h 45' 
ITC0141 Cartelli Passo di Saas 3.630 2839 200 0.05 1h 50' 
ITC0142 Punto Panoramico 3.680 2833 50     
ITC0144 Vecchio deposito 3.730 2845 50     
CHV0007 Fine morena 5.430 2504 1.700 0.35 2h 25' 
CHV0008 Tratto di mulattiera 5.620 2461 190 0.05 2h 30' 
CHV0009 Tratto di mulattiera 6.470 2352 850 0.15 2h 45' 
CHV0010 Ponte 7.170 2315 700 0.10 2h 55' 
CHV0011 Tratto di mulattiera 7.470 2316 300 0.05 3h 
CHV0012 Ometti 9.170 2149 1.700 0.25 3h 25' 
CHV0013 Furggalp 10.470 2090 1.300 0.20 3h 45' 
CHV0014 Panchina 10.720 2084 250 0.05 3h 50' 
CHV0016 Area PicNic 11.820 1975 1.100 0.15 4h 05' 
CHV0017 Bivio da gippabile 11.930 1967 110     
CHV0018 Ristorante Alpino a Furggstalden 12.180 1930 250 0.05 4h 10' 
CHV0019 Bivio per Almagelleralp - Croce - 

Oratorio  12.250 
1911 70 

    
CHV0020 Bivio per Almagelleralp 12.880 1800 630 0.15 4h 25' 
CHV0021 Casa Antrona 13.430 1704 550 0.10 4h 35' 
CHV0022 Chiesa di Saas Almagell 13.600 1707 170 0.05 4h 40' 
CHV0023 Ufficio informazioni di Saas 

Almagell 13.700 1703 100     



 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 

 


